401. Et s'il set de quoi il est repris en verité, le frere qui est repris le doit otroier devant tous les freres, quar nus ne doit mentir en chapistre. Mais se

398. — 1. *Comune* : Voy. § 418.

la chose dont il est repris est mensonge, il doit dire en tel maniere : « Biau sire, je cri merci a Dieu et a nostre Dame et a vos et as freres de ce de quoi cestui me reprent, — et se doit agenouillier — mais sachés que la chose n'est pas en tel maniere. » Ou puet dire : « Messire, non, place a Dieu que je feisse onques cele chose. » Ou : « Sire, la chose est autrement. » Et doit dire plainement de la chose ; quar, ensi come est dessus dit, il ne doit mentir ne por la honte de la char, ne por paor de la justice de la maison.

402. Et celui qui aura mestier de guarentie ne doit pas apeler par nom celui que il veaut traire por garentie, ne nomer le, sans congié, mais il doit dire a celui qui tient le chapistre : « Sire, il y a frere qui set ceste chose, » 1 ou plus ; et adonques le comandeor doit dire : « Se il y ait nul frere qui saiche riens de ce, vieigne avant. » Et se il ait aucun qui saiche coment la chose a esté, il se doit lever et venir devant le comandor, et doit porter guarentie de ce qu'il aura veu et oy ; et ne doit dire autre chose fors la verité, et cele il ne doit celer ni changer, por amor ni por male voillance de l'une part ne de l'autre, quar ce seroit trop grant pechiés, et porroit estre conté a comune.

403. Et se le frere qui sait la chose ne se voloit lever, quant le comandor l'aura comandé une fois ou deus en la maniere que dessus est dite, le comandor doit dire au frere qui veaut l'autre frere traire a guarentie : « Biau frere, faites le venir avant. » Et adonques celui le puet apeler par nom, et celui se doit lever et faire ensi come dessus est dit de la guarentie. Et a cel frere qui doit porter la guarentie porroit l'on et devroit

regarder grant faute et enchargier li grant penance, se il sait riens de la chose por qui il estoit apelés en guarantee, por ce que il ne se leva tantost come l'on fist comandement.

404. Et se le frere qui est repris veaut reprendre celui qui l'a repris, et il sait que il ait failli de rien, bien le puet reprendre sans demander autre congié, tant come il seront en piés ; et si le doit reprendre et mostrer li sa faute ensi come dessus est dit.

405. Et celui qui sera ataint de sa faute le comandor doit geter fors, ou ambedeus se il sont ataint ; mais il ne doit nul frere jeter de chapistre por nule chose de quoi le frere fust repris, se il n'estoit ataint. Et quant li frere seront defors, le comandor doit raconter la cose ou la faute de quoi il auront crié merci et seront ataint, ensi come ele aura esté retraite devant lui, et après en doit demander comunaument as freres qui seront en cel chapistre lor avis, et faire ce a que la plus grant partie s'acordera. Et quant li frere averont dit ce que lor semblera comunaument, il doit faire de ceaus freres qui sont defors ensi come dessus est dit de cel frere qui crie merci par sa volonté de sa faute.